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A v i i á f f  h m b o r  u»B Ü P i ö O ü É S
A világtörténelem páratlan 

hitszegése és a 51 legcsunyább 
morál insanity, amit az olasz 
elkövetett, amikor fegyvereit a 
becsületes szövetségese ellen for
dította, éppen akkor, amikor az 
a létküzdelmének gigászi mun
kájával van elfoglalva. A nem
zet legegyszerűbb fia is mérle
gelni tudja ezt a minősíthetet
len becstelenséget, innen ma
gyarázható, hogy mindegyik 
katona az olasz elleni küzde
lemben > akart részt venni s 
valamennyi engesztelhetetlen 
gyűlölettel és még nagyobb 
utálattal harcol ellene.

Hitszegésére akkor ütötte 
még rá a pecsétet, amikor a 
monarchiának a Kárpátokban 
kellett az orosz kolosszussal 
birkóznia. Mire azonban meg
üzente a háborút, az orosz 
gőzhengernek visszafordítottuk 
a rúdját s az olasz ellen is 
odaálltunk, hogy vele is felve
gyük a küzdelmet

Felvettük. Több mint egy 
hónapja álljuk a helyünket. 
Pihent, friss, támadásra beren
dezett hadsereg jött ellenünk, 
akik már egy év óta vérzünk. 
És az eredmény ? Egy vesztett 
nagy, csata, amelyet maga a 
komoly, szűkszavú és minden 
szót mérlegelő hivatalos jelen
tés borzadalmasnak mond. 
Százezer olasznak hozzátarto
zója átkozza a salandristákat. 
Az olaszt borzalmasan meg
vertük. Egy év óta harco
lunk, de ezt még sohsem 
hozta nekünk a 'távirat.

Az olaszé az első, úgy kell 
neki, a gazság -bünhődése nem 
maradhat el. A Kárpátokban 
elvérzett az orosz, az Alpesek- 
ben az olaszra vár ez a sors. 
Az igazság is igy kívánja.

Az olasz hitszegés bünhődése.
Négy olasz hadtest szenvedett 

vereséget és veszteséget az 
ísonzo völgyében. Mégis tovább 
folyik a harc és az ágyúzás kü 
lönösen az ísonzo alsó frontját! 
heves. Hosszas harcterületnek 
Ígérkezik az ísonzo völgye, 
akárcsak Flandriában az yperni 
csatorna, vagy amilyen volt 
hosszú ideig Galíciában á San 
völgye.

Az olaszok véresen fizetnek 
azórtíbaz arcvonalórt és veszte
ségeikkel szemben minő; siral
mas kép, hogy teljesen ered
ménytelenül harcolnak és ku 
darcot kudarcra halmoznak.

A harctér keserves eredm ény
telensége— otthon is érezteti a 
hatását. Az olasz hadikölcsön 
jegyzése szégyenteljes kudarc 
és mily kedvezőtlen Olaszor
szág diplomáciai helyzete is. 
Oroszország az, aki újabban 
hevesen ellenzi Olaszország ad
riai aspirációt és Itáliával szem
ben inkább Szerbiát és Monté 
negrót hajlandó pártolni Albá
niában.

Déli ellenségeink.
A montenegróiak, ugylátszik, 

hálából ezért kezdtek támadást 
a mi déli frontunk egyik helye 
ellen, azonban súlyos vereséget 
szenvedtek .tőlünk.

Olaszországban izgalommal te
kintenek a j3zerb szkupstina 
ülései elé, amelyek nemsokára 
megkezdődnek. A szkupstina 
ünnepélyes megnyitása külön
ben m ár m egtörtént és azon 
Sándor trónörökös helyettesí
tette a királyt.

A szkupstina zárt üléseket is 
fog tartani és ezeken az ülése
ken nyilván megvitatásra kerül 
az albániai akció, Szerbiának

Olaszországgal szemben való 
állásfoglalása.

A kraszniki csata.
Áz északi harctér eseményei 

közül az érdeklődés középpont
jában még mindig a Krasznik 
Körül kifejlődött' csata áll. Az 
ellenség ezen a vonalon offenzi- 
vát akart kezdeni, de csapataink 
azt kemény harc után vissza
utasították.

A helyzet az északi harctéren 
javunkra kedvező és a diada
lok, amelyeket Gorlicótől Érász- 
nikig arattunk, még m indig 
éreztetik előnyös hatásukat.

A Dardanellák kérdése.
Oroszországot egyébként a 

Dardanellák kérdése a rendes
nél is erősebben foglalkoztatja. 
A hallatlan galíciai veszteségek 
folytán Oroszország értéke és 
tekintélye jóval alászállt szövet
ségeseinél is és ez az érték- 
csökkenés, a tekintélynek a 
megcsorbulása, máris érezteti 
hatását a Dardanellák k érdésé
nél. Anglia és Franciaország 
máris kisebb zsákmányrészt 
Ígérnek Oroszországnak, ami 

.bizonyos feszültséget idézettelő  
egyrészt Pótervárt, másrészt Pá- 
ris és L ondon között.

A legm ulatságosabb persze az, 
hogy Konstantinápoly és a D ar
danellák a törököké és az övék 
is m aradnak mindig, az osztoz
kodás csak elméleti és egyetlen 
gyakorlati eredm énye a viszály, 
amit igy az entente tagjai között 
támasztott.

H arctéri kudarcok,, diplom á
ciai csalódások és belpolitikai 
forrongás ez a sorsa , az orosz 
birodalom nak ebben a háb o rú 
ban, amelybe fölösleges m ódon 
Anglia ugratta őt bele.

A nagy csata Krasznik 
vidékén.

József Ferdinánd királyi h e r
ceg hadseregének csatavonalán 
a harc tovább folyik. A beér
kezett orosz erősítéseket, am e
lyek több helyen támadtok, 
nagy veszteségükkel visszaver

tük. A foglyok száma ismét, 
szaporodott.

A Búg mentén és Kelet-Gali- 
ciában a helyzet változatlan.

Az alsó Zlota-Lipa m entén 
folyt harcokban julius 3-tól 5-ig 
3850 oroszt fogtunk el.

Az oroszok vesztesége 
hadiszerben.

Az oroszok halottakban, se
besültekben és foglyokban négy 
millió embert vesztettek, de 
sokkal jobban érzi Oroszország a 
hadiszerben való rengeteg vesz
teséget. A szövetséges közép
ponti hatalmak ugyanis a hiva
talos napi jelentések szerint $ 
háború kezdete óta csupán 
ágyúban és géppuskában a kö
vetkező zsákmányt ejtették : 

Augusztus ágyú 916 géppuska 
440 Szeptember ágyú 150 gép
puska 300 Október ágyú 161 
géppuska 97 November ágyú 
174 géppuska 249 Decem ber 
69 ágyú géppuska 51 Január 
ágyú . .  . géppuska 25 F ebruár 
ágyú 348 géppuska 55 Március 
ágyú 13 géppuska 129 Április 
ágyú 2 géppuska 55 Május 
ágyú 267 géppuska 634 Jun ius 
ágyú 100 géppuska 422 

összesen ágyú 2200 géppuska

Az olasz temető.
A görzi csatavonalon mo s 

meglehetős nyugalom állott be. 
A tegnap előtti győzelem után 
csapatainknak még néhány 
lagymatag éjjeli támadást kellett 
visszaverniük, amelyeket az el
lenség a görci hidfó és fen- 
siki állásaink ellen intézett.

Tegnap az ellenség ú jra he
ves ágyutüzelóst kezdett, a me
lyet éjjel ismét gyengébb érők 
hiábavaló előretörései követtek.

Olasz repülők bombákat dob
tak Triesztre a nélkül, hogy 
jelentős kárt okoztak volna.

A Km -területen az ellenség 
újra megtámadott egy szikla- 
csúcsot, a mely ellen m ár ko 
rábban is erőfeszítéseket tett. A 
derék védők, mint mindig visz- 
szavertók a támadást.

Állásaink előtt halálmező te
rü l el.

A franciák
a folytonos tám adással sem 
m ire sem mennek.

8 Ö V E 6 J A B T Ó  v á s z o n á r u h á z a , B a r á to k  é p ü le te , j
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Az erkölcsi
m u n i c i ö

A központi hatalmak seregei 
most oly szép győzelmeket arat
nak, olyan nagyszerű sikereket 
érnek el, hogy az entente ille
tékes tényezői sem zárkózhatnak 
m ár el annak beismerése elől, 
hogy a harctéri helyzet ezidő- 
szerint reánk kedvező.*

Kénytelen-kelletten elismerik 
azt, de valamennyien azt hangoz
tatják — miniszterek, hirlapok, 
katonai szakértők, hogy ennek 
csak a municióhiány az oka. 
Mnnicióhiány miatt kellett az 
oroszoknak Przemyslt—Lember* 
get kiüríteni, municióhiány miatt 
nem tudják az angol-francia 
seregek a franciaországi német 
frontot áttörni, municióhiány 
miatt nem tudnak boldogulni a 
Dardanelláknál. És refrain min
dig az: Gyártsunk több múni* 
d ó t, legyünk szorgalmasabbak 
és akkor minden jóra fordul.

Vájjon csakugyan a munició
hiány a kizárólagos oka az 
entente balszerencséjének ? Nem 
hisszük! Hiszen mi is tudjuk, 
mi a municióhiány. A háború 
elején mi is éreztük, ez volt 
egyik főoka annak, hogy csa;

kellett vonulniök és a Wolf 
ügynökség megállapítása szerint 
Németországban is municióhi
ány volt. De, mi nem-estünk- 
kétségbe. A hiányokat pótoltuk, 
a szükséges intézkedéseket 
megtettük és most ott vagyunk, 
hogy miénk a fölény muníció 
dolgában is. (Pedig hát mi ne
künk nem szállított Amerika.) 
Az entente is segíthetett volna 
magán kellő szorgalom kifejtése 
mellett a municióhiányon, de 
nem az a főbaj. Az erkölcsi 
muníció hiányzik!- A központi 
hatalmak egy zárt egységet 
képeznek, melynek minden ré- 

, sze ugyanazon célért küzd. Nem 
kívánjuk a másét, de ami a mienk, 
azt védelmezzük és biztosítani 
akarjuk a jövőbeli békés, fejlő
dés lehetőségét. És az e célt 
szolgáló eszközöket illetőleg a 
szövetséges államok egyetértő 
nek ,~ a hadműveleteket és -  
hadszervezóst együtt intézik.

Az Ententénál a célok külön

bözők. Az oroszok a Dardanel- 
lákat akarják, de a franciák és 
angolok nem azért küzdenek 
ott hónapok óta, hogy az o ro 
szok részére hódítsák meg azo
kat, hánem, ha győznek, ők 
fészkelnék ott be mágukat. Az 
olaszok az Adria partját óhajt
ják, de a keleti partokra a szer- 
bek is igényt tartanak.—

A Bálkánon ugyanazon terü
leteket, majd a szerbeknek, majd 
a bolgároknak, majd a görögök
nek, majd a rom ánoknak ígérik 
aszerint, honnan van kilátás se
gítségre Ugylátszik a Ném et
ország ellen való közös gyűlö
let tartja össze az Ententót. De 
a gyűlölet nem erkölcsi erő* 
Néni elég ahhoz, hogy ezzel 
győznének. Még ha volna is 
elegendő muníciójuk, akkor is 
előbb utóbb ellankadnának, 
mert amint Hindenburg talá
lóan mondotta, a háborút az 
fogja megnyerni, akinek idegei 
tovább bírják.

Ezen a téren mi vagyunk 
fölényben. Nekünk több az er
kölcsi muníciónk, azt nem le
het pénzért szállítani. Az en
tente erőlködése tehát hiába
való, a háborút, elnyújthatja, 
muníciót szerezhet, de a végső 
győzelmet kivívni nem fogja 
soha.

A város húskérdése.
Székesfehérvár a huskérdés 

megoldására különféle módo
kat próbált meg. így már 
több ízben a katonaság köz
reműködésével próbavágáso- 
kat rendezett, amely a körül
ményekhez képest eléggé be
vált.

Ezen kívül dán halakkal is 
tett már próbát, amely szin
tén sikeresnek mondható. 
Most pedig a Magyar Bank 
utján 700 darab gulyás és 
300 dr. marhahús konzervet 
rendelt szintén próbára "s ha 
beválik, nagyobb inegrendelé- 

^-Lseket _fogi_eszközölni. -Ritter 
Pál budapesti cég is- tett aján: 
latot a városnak a konzerv

beszerzésére. Az ajánlat sze
rint félkilós konzerv 2. 50 kor. 
1 kilós 4. 60 kor. 3 kilós pe
dig 13. 50 kor kerül.

A tüdőbeteg 
katonákért.

szár-Seregeink diadalmas 
nyon repülnek előre s az öröm 
ünnepi pillanataiban már szinte 
elfelejtjük azokat a téli borzal
makat, melyeket hős katonáink
nak el kellett viselniök, mikor 
a Kárpátok élein védelmezték 
a haza földjét. A sok. fagyott 
lábú hős nyomorúsága és 
szörnyű szenvedése beszél ide
haza a téli hadjárat rémségei
ről, de se a sajtó, se a nyil
vánosság előtt lefolyt mozgal
makban. nem esett szó arról, 
hogy a téli harcterekről hány 
hős került vissza a tüdővész 
romboló csiráival mellében. A 
hadikórházakban ápolás alá 
került, betegek számát tüdőbe
tegek tették ki s a háború to- 
vábbmenőleg is egyre produ
kálja á tuberkulotikus betege
ket.
- A tiMővésznek, mint fertőző 
b e teg én ek  a katonák közt 
való terjedése azonban erősen 
érinti a rokkantkérdést is, mert 
a. tüdőbeteg hősök közül so
kan válnak rokkantakká. Ezek
nek gyógyítása és megmentése 
talán, fonsabb, mint a rokkant- 
kérdésnek sok más problémája, 
miután ez a kérdés a tüdő- 
vésznek, mint népbetegségnek 
mindig aktuális kérdésével kap
csolatos. A harctérről tüdőbe
tegen visszatérő hősök uj gócai 
a tuberkulózisnak. Feltétlenül 
el kell tehát helyezni a tü
dőbeteg katonákat a megfelelő 

-intézetben
lességünk azon nagy áldozattal 
szemben, melyet hazájuk ügyé- 1 tét megküldeni.

ben hoztak, másrészt védeke
zés abban az irányban is, hogy 
ne terjesszék maguk körül a 
tuberkulózist. Ha a tüdővészes 
katonák visszatérnek családjuk 
körébe, vagy előbbi munkakö
rükbe anélkül, hogy teljesen 
meggyógyultak volna, a tüdő- 
vészes fertőzések. egész lánco
latának lesznek kezdő láncsze
mei.

A József kir. herceg Szana
tórium Egyesület mint tüdő
vész ellen védekező országos 
szervezet azt' tűzte maga elé 
feladatul, hogy tüdőbeteg rok
kant katonák részére gyógyító 
intézeteket emel s erre a célra 
adománygyűjtést indit. A há
ború szerencsétlen tüdőbeteg 
áldozatai már siralmas feljajdu- 
lásokban kérik megmentésüket.. 
Szivet renditők a hősök jajki
áltásai! A nemzet, az ország 
közönségének kötelessége, hogy 
segítő kezet nyújtson feléjük. 
Gondolja meg mindenki, hogy 
nemcsak a szenvedő hősökről 
van szó, — ami memetónak 
egymagában is elég — hanem 
mindnyájunk egészségéről, csa
ládjaink, egész társadalmunk 
biztonságáról. A tüdőbeteg ka
tonák megmentése tehát a 
nemzet egészséges jövendőjé
nek nagy kérdése és minden
kinek kötelességévé teszi, hogy 
tehetsége szerint áldozzon a 
szent célra.

— Kérjük előfizetőinket,
hogy akiknek julius 1-vel elő
fizetésük lejár, . minél ’ előbb 
megújítani szíveskedjenek. A 
háborús visszonyok miatt csa
kis azoknak küldhetjük a la
pot, akik nincsenek hátralék
ban. Azon előfizetőink pedig, 
akik egész évre előfizettek, 

Ez_égy részt .köte^J sziveskedjenek a lap_árának fe-_ 
temetésével előállt különböze-
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A szaharai diinákon.
Irta: Ágoston Mihály.

Ami a cselvetéseket illeti,, ezek
ben a vén légionáriusok és a kara
vánt kisérő arabok sem szűkölköd
nek. Bulmzet egy csomó üres sát
rat és üres kocsikat helyezett a tá
bor elé, távolról pedig a szenegáli 
lövészek figyeltek. A tuareghek 
lépve mentek* óvatosan odakúsz
tak a kocsikhoz. A szenegáliak egy 
pillanat alatt bekerítették őket. A 
tuareghek ügyesen keresztül vág
ták magukat a szenegáliak vonalán, 
de két halottal és egy sebesülttel 
űzettek meg merész vállalkozásu
kért.

A tuaregh sebesült a convoi egyik 
kocsiján fekszik. Két szuronyos sze
negáli őrzi. A kapitány még nem 
hallgathatta ki, mert nincs eszméle
ténél. Ennek a nyakát vitte keresz
tül a szenegáliak golyója. Sebe na
gyon súlyos. Orvosunk mindent el

követ, hogy megmentse az életnek, 
de aligha fog sikerülni.

A két tuaregh halottat —  mind
kettő fiatal legény volt — a kara
ván tagjai temették el a mohame
dán vallás szabályainak megfelelően.

Laiss a beteges elszászi fiú a 
haditörvényszék élé kerül, mert 
megilta a vizét s a gondjaira bí
zott konzervekből is hiányzik 10 
darab. Kapitányunk éktelen haragra 
lobbant, amint megtudta a dolgot s 
rögtön íntézsedett, hogy Laiss-t le
szereljék. Addig is, amíg visszaté
rünk Cölomb-Béchar-ba, fegyver 
nélkül tesz szolgálatot és pedig 
négy öszvér tisztogatását végzi. A 
szakaszokban megbotránkozással 
tárgyalják a kapitány szigorúságát: 
— ezt lehetetlen igy tovább kibírni 1 
Gondoskodni kellett volna a kapi
tánynak elég tömlőről s akkor nem 
lenne vízhiány. A vén katonák az
zal vigasztalják Laisst, hogy ez az 
ő ügyük is, ők majd kihallgatást 
fognak kérni az ezredestől, aki vizs
gálatot fog az ügyben indítani, ők 
majd megtanítják a hájfejüt, hogyan 
kell. bánd a jó katonákkal.

Az óhajtott alvásból az éjjel be

következett események miatt semmi 
sem lett. Már két napja, hogy nem 
hunytam le a szememet. Fáradt va
gyok és álmos. Kezdődő lázam is 
bánt. Éhez járul még az is, hogy 
négy napja egyáltalán nem mosd
hattam. Az arcom ^piszkos, poros, 
a szakállam nagy, s vörös színét 
fakó barnára szívta fel a saharai 
nap. Még ivóvizünk sincs elég nem
hogy mosdani való viz is jusson! 
Ez a legkellemetlenebb a szaharai 
vándorlásban. Bu-Imzet vigasztalj 
hogy nemsokára kutat érünk, ott 
majd pótolhatjuk az elhasznált víz
mennyiséget és meg is mosdha
tunk. v

Délután uj szolgálatom kezdődik. 
Két társammal a karaván után bal
lagok és az öszvér trágyát szedem. 
Kellemetlen szolgálat, de nincs alóla 
kivétel, s hasznát tekintve, megér
demli a fáradtságot. A fa nélküli 
sivatagban a szárított teve- és ösz
vértrágya képezi a tüzelőanyagun
kat, tehát létfeltételünk.

Még néhány homokdomb, aztán 
kezdetét veszi a déli pihenő. Le
verjük a sátrainkat s az ebédfőzés
hez látunk.

A hőség tűrhetetlen. A torkom 
teljesen kiszáradt, a mellem zihál. 
Hangtalanul megyüuk egymásmel
leit s csak egymás lélegzetvételét 
halljuk., N e ^  kell a cigaretta, nem 
kell a pipa. Lázban ég minden ta
gom. Nem hallok semmit, nem ér
dekel semmi: csak egy gondolat 
foglal le magának és újra erőt — 
a pihenés utáni vágy, hogy néhány 
perc múlva leszedhetem a szerel
vényemről a sátorponyvát/hogy ár
nyékot csinálhatok magamnak s 
tygy lepihenhetek a forró homokra 
leterített pokrócon

A nagy homoktenger mozdulat
lanságában mi viseljük csak ma
gunkban az élet egyedüli képét, na 
meg a karaváncsapás, ez a kanyargó 
vékonyka vonal, mely mozgásról 
beszél, s megsejteti ebben a moz
dulatlanságban az életet. Ez a láb
nyomokból álló ide-oda kanyargó, 
itt-ott megszűnő, vagy elmosódott 
hosszú vonal, a mi reményünk és 
kalauzunk ebben a mérhetetlen ho
moktengerben,

(íí-jolyHcjv.
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' -ijSFaplő.
Ez a mostani retteneté* világ-

J  háború sok megrázó jelenetet, sok 
Szivettépő tragikus helyzetet terem
tett. Sok aggodalmat, sok bána^ 
tót, sok szomorúságot hozott már 
ránk. Mikor az ember a melan- 
cholia, a pesszimizmus szemüve
gén keresztül nézi a háborút, ak
kor csak bánatot, vért, pusztulást, 
rombolást ■ lát benne. Pedig van 
ennek a világotfölkavaró, e-mbe-

. reket megrostáló háborús világnak 
nagyon sok bájos, megható, fel
emelő jelenete, epizódja is. Ki-

. esi kis apró, hét-nyolc éves gye
rekekről szól ez az epizód. Vasár-. 
nap délután, két kis elemiiskolás 
lányka meg egy fiúcska látogatták 
meg a Szt. István és Szt Imre te
remben levő sebesült hősöket. 
Cigaretta és cukorkás csomagokkal 
fölszerelve. A missziós nővér ka
lauzolása mellett minden sebesült 
katona bácsinak cigarettát, a nem 
dohányzóknak cukrot osztottak ki. 
Megkérdeztem tőlük, hol szerezték 
a pénzt erre a rengeteg cigarettára 
és cukorra? Sokat gondolkoztunk, 
hogyan lehetne a jó katona bácsik-

- nak egy-egy kellemes vasárnapi 
délutánt szerezni, s elhatároztuk, 
hogy gyűjtést indítunk, s megala
kítjuk a nagyok mintájára a ka
tonabácsikat segítő egyesületet. A 
tagsági dij csak két fillér. Tagja 
lehet egyesületünknek bárki.’ A 
polgármester bácsi, a főkapitány

'bácsi, meg nagyon sok u r  tagja 
már egyesületünknek. tía“áx~isten 
segít, jövő vasárnap újra viszünk 
ajándékot a jó katonabácsiknak. 

Eddig szól az epizód.
Mi pedig hozzáfűzzük, hogy 

addig, mig ilyen kicsiny kis ka
csok szorgoskodnak az országban, 
s viszik tiszta áldozatukat a haza 
legszentebb oltárára, nem kell fél
nünk a büntető Isten haragjától, 
mert az ilyen iiszta áldozatok ki
engesztelik Ot. P —p.

— Liszt érkezett. A városnak 
ma megint nagyobb mennyiségű 
liszt érkezett a szerződésben levő

—  malomtól. 100-kgr. búzadarát, 68CL 
kgr. tésztalisztet, 6800 kgr. keveret- 
len buzafőzőlisztet, 6375 kgr. keve- 
retlen buzakenyérlisztet és 6375 
kgr. tehgerilisztet kaptunk.

7  Lemondott az ipartestület 
filnöke. Say Ferenc építész, aki 
hosszú időn keresztül a székesfe- 
hérvári ipartestületnek volt elnöke, 
az elöljáróság! tagokhoz intézett 
levélben lemondott az elnökségről. 
A levélben az okokat is kifejti, 
amiért megválik a tisztségétől. Le
velében a következőket mondja :

Sajnosán kellett tapasztalnom, 
™gy a legutóbbi elöljáróság!. 
S E *  P'y na«y volt a rési-
f e n s é g  hogy aIig ja„ öss2e
tír»,lag’ a legfontosabb
X  a közgyűlés elkészítése 
ró .L f r? ? í0rozalon- Ezon elöljá- 
elnfib- ,més!n bejelentettem az 
*‘ °k* tozteégről való lemondá
sija *ií' ®eie,entósemet azonban 
m,whaUhatta 8~ 10 tfl8náI több, 
rm'U‘án “„Jelenlevők nagyobb 
™  az ülés bezárta előtt távo- 
i kénytelen vagyok aemoadásomat ez utón a T e IöI- 

tag urnák tudomására 
oau- Hosszú ívek során min
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dig szivemen viseltem a testület 
ügyeit és iparkodtam azokat 
eredményesen intézni, amiJ® 
hetséges volt addig, míg

S e ” ü g ? " ma felelőssé - 

' get tovább nem vállalhatom, 
ezért határoztam el végleges 
lemondásomat.
Say Ferenc távozása mindene

setre veszteséget jelent a székesfehér
vári Ipartestületre nézve, amelynek 
hosszú időn át, részben mint elöl
járóság! tag, részben pedig mint 
elnök szorgalmas munkása és tra-
nyitója volt. ^  a nya
eltartani. 9Ha nincs jégszekrényünk
S  nyáron friss állapomat, soká 
eltarthatjuk, ha vastag ruhát erő 
ecetbe mártunk es ef 3 _incéhl 
ruhába takarva
takarva' szintén sokáig e'áh válto
zatlanul. -  Továbbá ugy is e tarb 
ható, ha mély agyagfazékbatesszü
s erre lefölözött tejet °ntonk Meleg
napokban a tejet naponként uplsuk 
meg. A fazekat szarsz, hűvös szel 
lős helyen kell tartanunk.

— A nélkülözhetetlenség ellem 
indítvány. Kovács A. Sándor in
dítványát, hogy ne legyenek n - 
külözhetetlenek, a
landó választmánya ma tárgyalta^
Elvben a vármegye is helyesli 
várostól átküldött indítványt, gya
korlatban azonban nem vaösu-
hatja meg, mert a tisz; eletbel, uszt 
viselők szolgálatra való behjvM 
pénzbe kerül. A vármegyének ,.pe 
dig nincs pénze. Kimondotta azon- 
ben az állandó v á la s z tm á n y .^
“ l TTövlben “ nagyobb kö-

rültekintéssel- fog eljárni.
_  A termés elhelyezése. Fontos

állami érd®k’f^ >| yai i  kerüljön. Ki
hordják ésJ eda' „ ; k  szabadban, 
kább a lovah él] fé,szersk híjéval 
mintsem a fermé . t elrendelték 
tönkre menjen, p e rek e t, amelyek 
hogy azokat fel szükSégesek

S l t n e t t l r e n d e U e a ^ i s a h o n ;

védelmi ^misztérium, ^ Ita tá sé -
gazdák az ^ ^ ^ i d ő s z a k  alatt 
tói a nagy araíísi wu ki ül
lehetőleg
utasítást kaptak P adjanak

két és munkáslegénységet is.
_  Sebesültek érkeztek. Szerd |i 

éiid 409 sebesült érkezett Székes-

nvi a nagy lembergi csatában _  _
í z t  "A sebesültek között 90 su-

ly°lT vSröskereszt Tudakozódó
i aiia a Székesfehérvári. Vörös
kereszt választmányi ülésén elhatá-S T w  * 'tr<:
sésével is fog f o g ^ 02"* 1' \
kozódásolTvégzésévertrr'Vártessy-

József titkárt bízták meg.
_  Ebmarások. Kasó Józsefné 

Gáz-utcai lakost és kis fiát egy 
kutya megmarta. Mindkettőt n*g 
vizsgálták, vájjon nem veszett eb 
marás velt-e.

„ — . elveszett kelmék. Lövi
Adolf isztiméri kereskedő julius 5-én 
Székesfehérvárott járt bevásárolni 
kelméket üzlete részére. A kelméket 
azonban a sorompón kívül elvesz
tette. Lövi pár napig várt, hogy a 
becsületes megtaláló jelentkezik s 
visszaviszi a kelméket, de bizony 
a megtaláló nem jelentkezett. A 
mai napon feljelentést tett a ren
dőrségen.
tt7  Jun? a Ganges gyöngye. Az
JJrania péntek szombati műsora is
mét esemény számba megy. Fenti 
kép egyike a legszebbeknek amit a 
kinematográfia újabban produkált. 
A mesék országa, a 'titokzatos In
diából való ez a csodaszép 4 felv. 
dráma, ahol a vallási rajongás te
tőfokát éri. A Raják e mesés kin
csei káprázatos udvartartásai a 
dzsungelek fenevadjai és azok bor
zalmai vonulnak el szemeink előtt 
és igazi megható részvéttel vagyunk 
ama csodaszép nő szomorú sorsa 
iránt, kit a fakirok céljaik elérésére 
használnak fel. - Itt említjük meg, 
hogy az Uránia nem tart nyári szü
netet, úgy mint eddig is, naponta 
van előadás este 7 és 9 órakor és 
pedig a legújabb filmalkotásokkal.

Permetező anyag, amely 
szakemberek állítása szerint 
sokkal jobb . a kékkőnél, kap
ható Deutseh Aladár fűszer- 
kereskedésében Búzapiac 5.

— Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszerárban Kossuth-u. sarkán.

Közgazdaság.
A termés.

A búza és rozs nagyobbára 
jó, részben jó közepes, az árpa 
és zab közepes term ést ígér. A 
múlt heti sok záporeső kom oly 
kárt csak Tem’es és Hajdúmé- 
gyében okozott.

A becslés részint 21 várm e
gyében lesz jó a búzatermés, 
16-ban jó közepes, 15-ben k ö 
zepes, 6 bán  gyönge közepes és
5- beá gyönge. A rozs 19 me
gyében lesz jó, 11-ben jő kö 
zepes, 28-ban közepes, 5-ben 
gyönge közepes, 7-ben gyönge. 
Az árpa 10 megyében lesz jó,
6- ban jó közepes, 31-ben köze
pes, 12-ben gyenge közepes és,
4- ben gyenge. A zab 9 ben. jó,
5- ben jó közepes, 33-ban köze
pes, 8-ban gyenge közepes és 
8-ban ^gy:enge. A term és igy is 
kielégítő, de a kilátások ném i
leg mégis csökkentek.

A legjobb búzatermés a Duna 
jobbpartján, a Duna-Tisza köz
ben, a Tisza balpartján és a 
Tisza-Maro8 közén remélhető. 
Aránylag leggyengébbek a kilá
tások a D una balpartján és E r
délyben.

A rozs aratását a déli része
ben különösen a hom okos és 
szikes földeken m ár meg kezd
ték. Szemfejlődése kitűnő, ka
lászai szépek, nagyok, teltek 
szalmája elég magas. Legjobbak 
a term éskilátások a Duna jobb- 
partján,a Duna-Tisza közén, a 
T ísza b a lp a rt]á n  és a Tisza- 
Maros szögben.

Az árpa aratása is megkez
dődött és legkésőbb 17—-18-ika 
körül mindenütt megkezdődik. 
A zab szenvedett a legtöbbel 
és itt legszembeötlőbb a hanyat
lás. A tengeri állása kielégítő.

— Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer* jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Horányszky 
utca 20. szám.

—  A Fejórmegyei Napió olvasó- 
közönségének bevásárlási forrásai:

Söveggyártó János vászonáru
háza, Szent Imre utca.

Fiumei kávébehozatal, Városház
tér.

Kovács Antal divatáruháza, Vá
rosháztér.

Gebauer Testvérek. csemegeüzlete, 
Kossuth-utca.

Marcshall Nándor hentesáruüz- 
lete, Kossuth-utca.

Rudbányái Imre kizárólagos posz
tókereskedése, Nádor-utca.
. Virág Sándor fényképészeti mű
terme, Rákóczi-utca.

Sziits Róbert gyógyszertára, Vá
rosháztér.

Szórakozó helyek.
Apolló ivozgószínház, Nádor-utca.
Uránia mozgószinház, Petőfi-utca.
—  A legtartalmasabb, legszebb 

és művészi képekkel ellátott szép- 
irodalmi heti folyóiratunk az Élet. 
Szerkesztőság : Budapest,' I., Fehér-’ 
vári ut 15. sz.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
;: (BABÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Szombaton, julius 10-én 
A budapesti Nemzeti 
(Royal) Orfeum művész- 
személyzetének vendég- 

játéka

a Király Színház művésznője 
és

a Royal Orfeum közkedvelt 
komikusának felléptével

Fehér Kabaré.
Egy előadás este 9 érakor.

Jegyek előre válthatók. **

A helyárak felemeltek.
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Vigyünk frissítőt a vasúti ! 
üdítő állomásra az átutazó 
sebesült katonák számára.

— A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
az összes dohánytózsdékben és 
a város minden részében az üz
letekben is kapható.

Iskoláink élete a világ
háborús tanévben.

A fögimnáziuto értesítője.
A cisztercita rend yezetése alatt 

álló székesfehérvári katli. főgim
názium ezidei értesítőjét a főgim
názium illlusztris igazgatója teszi 
közzé. Sok érdekes bepillantást 
enged ez^az értesítő, a lelkes, ügy
buzgó és fáradthatatlan tanári kar 
megbecsülhetetlen értékű munká
jába. A legtöbb tanár —f élén az 
igazgatóval, a rendes iskolai tár
gyak mellett a tudományok egy- 
egy ágát műveli szakszerűen s 
kamatoztatja a társadalomban prak
tikusan. Kiváló bölcselőt, kitűnő 
esztétikust és festőt, tudós archeo
lógust, értékes és praktikus érzékű 
zene és énektanárt, országszerte 
híres vasutpolitikust sib. . találunk 
a tanári karban. S ennek a - tudós 
tanári testületnek, irányítója, lelke, 
mindene volt, a testi erejében 
ugyan gyöngélkedő, de szellemi 
és lelki kvalitásaiban annál inkább 
tündöklő igazgató.
< Most, amikor az intézettől meg

válik, hogy fáradalmakat hem is
merő munkája után pihenni térjen, 
kötelességünknek tartjuk, hogy ál
dásos munkájáért, ifjúságunk haza
fias, erkölcsös neveléséért, vala
mint a székesfehérvári társadalom 
minden terén kifejtett kiváló tevé
kenységéért, köszönetét mondjunk. 
Fájdalmasan érinti távozása lel
künket, mert nagyon szerettük s 
sokszor elszáll majd lelkünk, oda, 
ahol a megérdemelt nyugalmat él
vezi.

A tudós tanári testület egy igaz
gatóból, 16 rendes, 2 gyakorló és 
6 rendkívüli tanárból áll.

A háború az intézetet sem hagyta 
érintetlenül. A Vili. osztálynak 12, 
a Vll.-nek 4 növendéke került a 
márciusi népfőlkelői szemlén soro
zásra s egy kivételével mindnyájun
kat alkalmasnak találták. Bevonu- 

' nulásukkor az igazgató könyekig 
megható búcsúztató beszéde után 
az intézet fuvózenekara kíséreté
ben indultak a kaszárnyába.

A sególyző egyesület áldásosán 
működött. A tanév folyamán 189 
tanuló használt 1910 drb. tanköny
vet 4419 K. 04 flll. értékben. 28 
tanuló kapott ruhaneműt 534 K. 
értékben s végül 32 tanulónak 
osztottak ki 601 koronát. Itt kell 
megemlítenünk, hogy a rendházban 
több szegénysorsu tanuló ingyen 
kosztot kap. De nem csak maga a 
tanári kar, hanem maguk az ifjak 
is jótékonykodtak. Az önképzőköri 
műsoros előadások jövedelméből 
jelentékeny összeget .juttattak a 
Hadsegélyző hivatalnak, a Vörös- 
kereszt egyesületnek, a vak kato
náknak stb. Ezenkívül több Ízben 
gyűjtés folyt az ifjak közt a had- 
bavonultak fölsegélyezésére. Impo
záns hadikölcsönjegyzés is történt, 
körülbelül 1000 koronára rúg az az 
Összeg, mellyel a lelkes ifjak a 
jótékonyság oltárán áldoztak.

Az ifjúság eme dicséretre méltó 
fölbuzdülása, elsősorban a tanári 
kar vallás- erkölcsös és hazafias

nevelésében leli magyarázatát. A 
vallás- erkölcsös nevelésnek hatal
mas eszköze az Hfjusági Mária 
kongregáció. A Mária leventék 
megdönthetefienüi' bebizonyították, 
hogy nem csak idehaza, hanem a 
mostani világháborúban is megáll
ják a helyüket, igazi levernek, 
oroszlán szivü hősök. A vslláser- 
kölcsös nevelés telekkel cáfolta 
meg a vallástalan irányzat ősz- 
szes rágalmait. Főleg rácáfolt a 
Mária kongregáció ellen fölhozó't 
állításaira, . hogy a kongregáció 
gyönge jellemeket, félénk nyúl 
szivü egyéneket nevelne. Még az 
ellenség táboréban is, a legmegbíz
hatóbb, legbátrabb katonák közt 
ott találjuk : a Mária leventéket. Az 
intézeti kongregáció az idén is gyö
nyörű működést fejtett ki a buzgó 
lelkű Láng tanár ur .vezetése mel
lett.

Az önképző kör a rendes évi 
működése melleit a haza céljait is 
szolgálta. A márciusi nagy napok 
emlékére gyönyörű színdarabbal 
egybekötött műsoros előadást ren
dezett. A jövedelmet a Hadsegélyző ■ 
kapta. Az önképző kör működése 
mintaszerű. Halasak lehetünk érte 
,az önképzőkört vezető Pőtz Edgár 
tanár urnák.’ A testestől-lelkestől 
ifjúságának élő Némesy Medárd 
ügybuzgó fáradozásának köszön
hető az. idei tanév alatt szervezett 
ifjúsági fúvó- és vonós zenekar.. 
A nagy fáradsággal járó munkának 
gyümölcsét élveztük a március 
lő iki ünnepélyen.

A fegyelem fönntartására a tanári 
kar ez évben is nagy gondot 
fordított. Nagy figyelmet fordít az 
az intézet a tanulók egészsége 
érdekében is, állandó iskolaorvosán 
kívül a tiszti főorvos is többször tett 
látogatást az intézetben. A helyes 
iránvu testedzést az intézeti torna
tanár irányította és vezette. Mind a 
mellett a járványos betegségek az 
intézet növendékeiből három tanu
lót ragadtak el.

A statisztika adatai szerint 398 
tanuló iratkozott ‘ be. Ezek közül 
380 tett vizsgálatot. A tanulók 13 
százaléka beszél a magyaron kívül 
más nyelvet. A megbetegedések 
száma elég tekintélyes. Legszíve
sebben foglalkoztak a tanulók a 
vallástannal, a bölcseleti eiőtannal, 
a testedzéssel, a görög pótló ma
gyarral és a történelemmel. A 
tanulók magaviselet általában jó.
A fegyelem fentartására jellemző, 
hogy az 5393 mulasztott óra kö
zül valamennyi igazolt mulasztás 
volt. Igazolatlan mulasztás nem 
fordult elő. A háborús tanévben 
elért összes eredmények küzépér- 
téke számban kifejezve 2*12. Te
hát a nehéz viszonyok dacára is 
jónak mondható.

P -p .

A Fejérmegyei Napló 
HADIPOSTÁJA

Szarvas László a 17. h. gy. e. 
19 éves közlegénye a hivatalos ér- 
fesités szerint egészségesen orosz 
fogságba esett. Cime i Pensa, Rusz- 
szia.

Tóth Ferenc m. kir. 17. h. gy. e. 
I. századbeli Abán (Fejérm.) 1885- 
ben született gyalogosról hozzánk 
az a hivatalos jelentés érkezett, 
hogy megsebesült. Tekintettel arra, 
hogy a jelentés régi keletű és ed
dig egy kórház sem jelentette az 
illető áUománybavételót, nincs ki
zárva, hogy sebesülten hadifogságba 
került.

Kis János 69. gy. e. 16. század
beli nagylángi 1891. születésű káp
lárról azt-íuhivatalos jelentést kap
ruk, hogy ezredétől egyelőre eltűnt.

Gyökeres Ferenc 17. h. gy. e. beli 
alcsuti 1888. születésű, Lencsés Ist
ván 69. gy. e. 7. századbeli 1896. 
születésű és Seffer Ferenc 17. jh. 
gy. e. 5. századbeli szabadbaltyáni 
1890. születésű gyalogosok neve 
nem fordul elő a sebesültek, bete
gek, - hiányzók és elesettek felöl 
ezideig érkezett hivatalos jelenté
sekben.

A kérdezettek sorsa iránt á nyo
mozást folytatjuk és mihelyt vala
mely jelentés érkezik, azonnal kö
zöljük.

Szerkesztői üzenet.
Ex Budapest 543. Verseket nem 

közlünk. Aktuális elbeszéléseit el
fogadjuk.

S. W. Mint tudósítót szívesen 
látjuk.

Helyben. Kisérje figyelemmel a 
■hadipóstánkat.

M. A. tábori posta 90. Elfogyott 
a ceruza a lövőárokban Plédig in
kább ceruza legyen, mint cenzúra. 
Nálunk mindkettőből bőven van.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben h ir
detni. Egy szeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel §0 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bé r
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren 
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Egy mindenes fiú jó fizetéssel 
azonnal felvételik. Pete-műterem. 

Égy joházbol való fiú tanulónak
felvétetik Gerendsy Gyulánál Kos 
suth-utca.

Zongora, elsőrendű gyártmány és 
egy két ajtós jégszekrény eladó. 
Távirda u. 21.

Egy jo  házból való fiú  tanulónak 
felvétetik Gebauer Testvérek bode- 
gájában. Kossuth-utca.

Pirosalma-utca 2. szám alatt négy 
lóra istálló legényszobával kiadó.

Mindenesfiu 15—16 éves azonnal 
felvételik az Apolló Színháznál Je
lentkezni délután 6 órakor.

Tanuló vagy tanulóleány felvét
tetik Pete műtermében. ’

laparusitok jó jövedelemmel fel
vétetnek. Mint mellékfoglalkozás vé
gezhető. Különösen a nehezebb 
munkára alkalmatlan férfiadnak és 
nőknek jó kenyérkereset. 

Gyümölcs-utca 29. szám alatt
egy 2 szobás lakás előszobával és 
minden hozzátartozóval együtt min
den órán kiadó.

kitűnő íajú ribizli, málna, körte, 
idei burgonya, fejessaláta, velőborsó
stb. kapható Széchenyi-utca 26. sz. 
alatt. Ugyanott 8—10 kocsi tráova 
eladó^ _

Csinosan butorozott^zoba kiadód 
Széchenyi-utca 26.

Székesfehérvár szab. kir. város hatóság

,32861915.

A ján la ti felhívás.
Közönségünk liszttel ellátat

lan része évi szükségletének 
fedezésére nagyobb mennyi- 
ségü legalább is 50 vággon 
búzát óhajtunk beszerezni.

A beszerzendő búzából 
0-ásnak megfelelő" tiszta liszt, 
2-ősnek megfelelő íőzőliszt és 
kenyérlisztnek megfelelő ará
nyú kiőrléssét tervezzük az 
őrlési arányokra s a kiőrlendó 
öszmennyiségre kibocsájrött, 
illetve kibocsájtandó kormány
rendeletek korlátain belül, de 
mégis lehetőleg akként, hogy 
a kenyérliszt vörös (takarmány) 
liszttől és korpától mentes le
gyen.

A beőrlést szerződés* utján 
kívánjuk biztosítani, mi vég
ből felhívjuk a helybeli és vi
déki malmokat, hogy ajánla
tukat juüus 20-ának déli 12, 
óráig nyújtsák be Írásban Szé
kesfehérvár polgármesteréhez, 
A teendő ajánlat pontozalai, 
illetve a város ídvánságairólrész- 
letesebb felvilágosítást ugyan
csak a polgármester ad.

Első sorban beőrlési ajánla
tokat óhajtunk, de egyéb aján
latokat is tárgyalás alá vs- 
veszünk.

Szfehérvárott, 1915. jul. 7-én.
Dr. Saira Gyula

polgármester.

Telefon 233. — Telefon 233.

Pénteken és szombaton,
julius hó 9 és 10-é n :

Filmszenzáció !

M A GANGES 
GYÖNGYE.

Dráma a mohamedán világ
ból 4 részben. A mesék or
szága a titokzatos indiából, 
ahol a vallási rajongás tető
fokát éri. A Rajahik csodás 
kincsei káprázatos keleti ud
vartartása, a dzsungel vad
állatai és borzalmainak ha
zájából való ez a dráma, 
ahol, egy csodaszép nő a 
fakirok kezeibe kerülve cél
jaik elérésére eszközül hasz

nálják fel.

Fényes pótmüsor.

Mindennap van előadás: 
este 7 és 9 árakor.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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